АДМИНИСТРАЦИЯ

 ГОРОДА ТАТАРСКА  НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  31.05.2019г.  № 110
Об утверждении реализации мероприятий Муниципальной  адресной программы по переселению граждан, проживающих на территории города Татарска Новосибирской области из жилых домов, признанных в установленном порядке после 01.01.2012 года аварийными и подлежащими сносу  в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации на 2020-2022 годы.

Руководствуясь Постановлением Правительства Новосибирской области от 16.02.2015г. № 66-п « Об утверждении программы Новосибирской области «Жилищно-коммунальное хозяйство Новосибирской области в 2015-2022 годах», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом города Татарска  Новосибирской области и   в целях реализации субсидий на софинансирование муниципальных программ по переселению граждан из аварийного жилищного фонда.
ПОСТАНОВЛЯЮ:
 1. Утвердить  Муниципальную  адресную программу по переселению граждан, проживающих на территории города Татарска Новосибирской области из жилых домов, признанных в установленном порядке после 01.01.2012 года аварийными и подлежащими сносу  в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации на 2020-2022 годы согласно приложению №1.

2. Постановление от 28.06.2018 № 173 «Об утверждении реализации мероприятий Муниципальной  адресной программы по переселению граждан, проживающих на территории города Татарска Новосибирской области из жилых домов, признанных в установленном порядке после 01.01.2012 года аварийными и подлежащими сносу  в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации на 2019-2022 годы» считать утратившим силу.

3.
Отделу организационно-контрольной, кадровой и правовой работы администрации города Татарска Новосибирской области обеспечить опубликование постановления в Бюллетене органов местного самоуправления города Татарска Новосибирской области и разместить на официальном сайте администрации города Татарска Новосибирской области.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава города Татарска

    А. И. Шведов

Новосибирской области
Приложение № 1

к постановлению администрации
города Татарска

Новосибирской области
от 31.05.2019 № 110
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

«Переселение граждан, проживающих  на территории  города Татарска  Новосибирской области из жилых домов, признанных в установленном порядке после 01.01.2012 года аварийными и подлежащими сносу  в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации  на 2020-2022 годы»

Татарск 2019 г.
ПАСПОРТ

Муниципальной  программы «Переселение граждан, проживающих в городе Татарске Новосибирской области из жилых домов, признанных  в установленном порядке после 01.01.2012 года аварийными и подлежащими сносу в связи с физическим износом в процессе  их эксплуатации на 2020-2022 годы»

	Наименование программы
	Муниципальная адресная программа «Переселение граждан, проживающих на территории  города Татарска Новосибирской области из жилых домов, признанных  в установленном порядке после 01.01.2012 года аварийными и подлежащими сносу в связи с физическим износом в процессе  их эксплуатации на 2020-2022 годы

	Наименование, дата и номер

нормативного акта о разработке

программы
	Постановление Правительства Новосибирской области от 16.02.2015г. № 66-п « Об утверждении программы Новосибирской области «Жилищно-коммунальное хозяйство Новосибирской области в 2015-2022 годах»

	Заказчик Программы
	Администрация города Татарска Новосибирской области

	Разработчики Программы
	Администрация города Татарска Новосибирской области

	Цели и задачи Программы
	Основные цели Программы:

-создание безопасных, и благоприятных условий    проживания граждан;
-снижение количества аварийных жилых домов;

- поддержка развития малых городов;

Основные задачи Программы:

-формирование и реализация финансовых ресурсов для обеспечения переселения граждан из жилых помещений аварийного жилого фонда;

-формирование жилищного фонда, необходимого для переселения граждан из жилых помещений аварийного жилищного фонда;

- организация переселения граждан  из аварийных многоквартирных домов в города Татарска Новосибирской области;

- ликвидация аварийного жилищного фонда;

проведение разъяснительной работы по вопросам реализации Программы;

- создание условий для развития малоэтажного жилищного строительства;

	Ответственный исполнитель
	Органы местного самоуправления

	Исполнители основных мероприятий Программы
	Администрация города Татарска Новосибирской области

	Сроки реализации Программы
	2020-2022 годы

	Источники финансирования
	Объем финансирования программы составляет-

2020-2022 годы – 149 764 058,40 рублей;

В том числе по источникам финансирования:

-Областной  бюджет- 142 275 855,48 рублей,

-за счёт средств местного бюджета – 7 488 202,92 рублей.

	Ожидаемые конечные результаты
	Ликвидация признанных  после 01.01.2012 года    в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу жилых домов, в связи с физическим износом в процессе  их эксплуатации.

	Система контроля  за выполнением программы
	Контроль  за реализацией программы осуществляет администрация города Татарска Новосибирской области;

Контроль  за целевым использованием средств областного бюджета осуществляет Министерство жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Новосибирской области.

1. Общие положения

      Объектом Муниципальной адресной программы «Переселение граждан, проживающих  на территории города Татарска Новосибирской области Новосибирской области из жилых домов, признанных в установленном порядке после 01.01.2012 года аварийными и подлежащими сносу  в связи с физическим износом в процессе  их эксплуатации на 2020-2022 годы» является аварийный жилищный фонд города Татарска, признанный в установленном порядке после 01.01.2012 года  аварийным и подлежащим сносу в связи  с физическим износом в процессе его эксплуатации. (Перечень многоквартирных домов прилагается)

  Предметом регулирования муниципальной программы является комплекс экономических, правовых и иных отношений, возникающих в процессе создания благоприятных условий проживания граждан путем их переселения из аварийного жилищного фонда.

2. Содержание проблемы и обоснование

необходимости ее решения программными методами
Значительная часть жилищного фонда города Татарска Новосибирской области не удовлетворяет сегодня потребностям населения не только по количественным, но и по своим качественным характеристикам.  Наряду с благоустроенным панельным и кирпичным жильем, введенным в эксплуатацию в 80-90 годах, продолжают эксплуатироваться деревянные дома, построенные в 20-30 годах прошлого века. Значительная часть жилья, возведенного более полувека назад, находится в аварийном состоянии, требует расселения и сноса. Жилье, возведенное 40-50 лет назад, фактически выработало свой срок эксплуатации и требует капитального ремонта и реконструкции.

Техническое состояние жилищного фонда:

- 102 жилых дома общей площадью 19,5 тыс. м2 находятся в аварийном и ветхом состоянии с износом более  60%, что составляет 7% от общей площади жилых домов;
- 26 многоквартирных жилых домов находятся в аварийном состоянии, непригодны для проживания людей и требуют сноса;

-  более 50% жилого фонда  требует капитального ремонта.

По предварительным оценкам общая потребность в средствах на переселение граждан из аварийного жилого фонда составляет  105,4 млн. рублей, а из ветхого еще порядка 1 200 млн. рублей.
Основными причинами возникновения ветхого жилищного фонда в городе Татарске являются:

- экстремальные  условия формирования жилищного фонда в годы индустриализации, военного и послевоенного периодов;

- естественное старение домов  первых массовых серий;
- сдача в эксплуатацию жилых домов, возведенных с нарушением строительных норм и правил;

- недостаточность средств на капитальный ремонт и текущее содержание;

- нарушение правил эксплуатации объектов, непринятие оперативных мер по устранению многочисленных утечек в системах водоснабжения, канализации и теплоснабжения;

- потеря контроля предприятиями и организациями, имеющими в оперативном управлении и хозяйственном ведении  жилищный фонд, за технической  эксплуатацией фонда, процесс обветшания, которого резко усилился.

              Преобразования в жилищной сфере, которые происходят в последнее время, выявили острейшую проблему – неэффективность содержания и использования жилищного фонда.

Во многом это связано с отсутствием подлинного участия населения в управлении своими домами, а так же с тем, что администрации города по разным причинам не под силу контролировать качество  предоставляемых жилищных, коммунальных услуг в каждом доме.

Главной причиной ветшания жилого фонда в городе Татарске является прекращение строительства жилья в последние годы на муниципальном уровне.
В Программу включен перечень аварийных многоквартирных домов, признанных после 1 января 2012 года в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации. Проблема аварийного жилья в настоящее время стоит очень остро.   На данный момент граждане, проживающие в аварийном жилищном фонде, имеют невысокий уровень дохода и  не в состоянии самостоятельно приобрести новое жилье.

Обеспечение благоустроенным жильем граждан, проживающих в жилищном фонде, признанном в установленном порядке аварийным и подлежащим сносу планируется проводить с привлечением средств бюджета Новосибирской области, бюджета города Татарска.
       Объемы финансовых затрат, необходимые для реализации мероприятий, предусмотренных программой, определяются исходя из средней рыночной стоимости 1 квадратного метра общей площади жилых помещений, устанавливаемой нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти.

           Вопрос о признании помещения жилым помещением, помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции рассматривается на основании заключения специализированной организации, проводившей обследование многоквартирного дома, либо заключения проектно-изыскательской организации по результатам обследования элементов ограждающих и несущих конструкций жилого помещения.
3. Цели и задачи Программы
Основными целями Программы являются:
- создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан на территории города Татарска Новосибирской области;

- снижение количества аварийных жилых домов;

       - поддержка развития малых городов.

Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие основные задачи:

- формирование и реализация финансовых ресурсов для обеспечения переселения граждан из жилых помещений аварийного жилищного фонда;

- формирование жилищного фонда, необходимого для переселения граждан из жилых помещений аварийного жилищного фонда;

- организация переселения граждан из аварийных многоквартирных домов в городе Татарске Новосибирской области;

- ликвидация аварийного жилищного фонда в городе Татарске Новосибирской области, участвующих в реализации Программы, в объеме 3 456,2  кв. м общей площади жилых помещений;

- проведение разъяснительной работы по вопросам реализации Программы;

- создание условий для развития малоэтажного жилищного строительства.

 Целевые индикаторы:

-количество расселенных аварийных и подлежащих сносу жилых домов в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации, признанных в установленном порядке после 01.01.2012г.  (26 домов, общей площадью 3456,2 кв.м.);

-количество граждан обеспеченных благоустроенными жилыми помещениями, проживающих  в жилищном фонде, признанном аварийным и подлежащим сносу в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации - 247 человек (89 семей).

4.Механизм реализации и финансирования программы
Реализация  мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда осуществляется посредством предоставления жилых помещений:
- строительство жилых помещений;

- приобретенных у застройщиков многоквартирных домов;

-приобретение жилых помещений на вторичном рынке жилья;

- выкуп жилых помещений у собственников жилых помещений.

Финансовые средства для выполнения данного  мероприятия формируются за счет средств областного и  местных бюджетов.

Финансирование из областного бюджета осуществляется за счет средств фонда софинансирования расходов Новосибирской области.

Доля софинансирования из местного бюджета составляет не менее 5% от минимальной доли долевого финансирования.
5. Обоснование объемов средств на реализацию программы

Средства областного бюджета и местного бюджета расходуются муниципальным образованием в пределах расчетной стоимости жилых помещений. Расчетная стоимость жилого помещения определяется как произведение общей площади жилого помещения, равнозначного по общей площади жилому помещению, ранее занимаемому гражданами, подлежащими переселению, и предельной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения.

 Предельная стоимость одного  квадратного метра  общей площади жилого помещения в разрезе муниципального образования приведена в приложении № 1 к программе.

Все риски завышения цены переселения граждан в связи предоставлением жилого помещения большей площади ранее занимаемого помещения, а  также в случае приобретения  жилых помещений выше предельной стоимости одного квадратного метра общей площади, установленной программой, несет орган местного самоуправления.
Общая площадь жилых помещений в аварийном жилом фонде, подлежащем расселению в рамках программы, составляет 3 456,2 кв.м.

Общая стоимость мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда предусмотренных программой в 2020-2022 годы составляет 149 764 058,4 рублей, в том числе:

Площади жилых помещений по способу переселения граждан из аварийного жилищного фонда, стоимость реализации мероприятий по муниципальному образованию в отношении каждого аварийного многоквартирного дома приведены в приложении № 2 к программе.
6. Объем и источники финансирования программы

Финансирование программных мероприятий осуществляется в размере  149 764 058,4 рублей, в том числе:

- средства бюджета Новосибирской области- 142 275 855,48 рубля;
- средства местного бюджета- 7 488 202,92 рубля.

В том числе по годам:
	Этапы
реализации
	Всего
	Средства бюджета
Новосибирской области
	За счет средств местного бюджета

	2020 год
	45 580 930,8
	43 301 884,26
	2 279 046,54

	2021 год
	47 556 870,00
	45 179 026,50
	2 377 843,50

	2022 год
	56 626 257,60
	53 794 944,72
	2 831 312,88

	ИТОГО
	149 764 058,40
	142 275 855,48
	7 488 202,92

Порядок расходования средств областного бюджета определяется постановлением Правительства Новосибирской области от 16.02.2015 № 66-п.

Объемы и направления расходования средств местного бюджета финансирование мероприятий программы определяются нормативными правовыми актами представительных органов муниципального образования.

7. Планируемые показатели выполнения программы

Программа носит социальный характер, основным критерием эффективности которой является количество семей, переселенных из аварийного жилищного фонда.

Реализация Программы обеспечит:

- реализацию гражданами права на безопасные и благоприятные условия проживания;

- снижение доли населения, проживающего в многоквартирных домах.

Конечными результатами реализации программы будут являться:

-выполнение государственных обязательств по переселению граждан из аварийного жилищного фонда;
- обеспечение органами государственной власти и органами местного самоуправления безопасных и благоприятных условий проживания граждан:

- ликвидация при финансовой поддержке за счет областного и местного бюджетов 3 456,2   кв. м  аварийного жилищного фонда с отселением 36 человек из многоквартирного дома, признанного после 01.01.2012года аварийным и подлежащим сносу в связи с физическим износом в процессе его эксплуатации.
Планируемые показатели выполнения программы приведены в приложении № 3